pompâ mundanâ venturi, damnat; præsentiam regni in suâ personâ et prædicatione confirmat; fructum regni in homine interiori collocat; verbum suum nequaquam irritum facit.

EXERCIT. IV.

De lumine interno.

SECT. 1. De lumine agentibus, exorandus est “Pater” ille “luminum” a quo descendit omnis donatio bona, et omne integrum donum, ut splenderet in cordibus nostris, ad præbendum lucem notitiæ gloriæ suæ in facie Jesu Christi, ut a potestate tenebrarum liberati, in sui cognitionem atque cultum rite dirigamur.

Sect. 2. Est autem *lux* increata vel creata. Quæ *increata* est, Deus est: ‘Ο Θεός φῶς ἐστίν, 1 Joh. i. 5; et φῶς οὐκ εἶ ἀπρόσιτον, 1 Tim. vi. 16; Λόγος etiam, seu Filius Dei æternus, uti ζωή sic et φῶς dicitur, Joh. i. 4, 5. Lux autem hæc divina increata, quæ in Deo est, et quæ Deus esse absolute dicitur, essentielle est divinæ sapientiæ, sanctitatis, intelligentiæ, simplicitatis, bonitatis, et nativum ἀπαύγασμα, seu splendor, quo Deus summe perfectus, ab omnibus ignorantiæ, mutationis, injustitiæ tenebris remotissimus, gloriose est αὐτάρκης.

Sect. 3. Porro: lux Deus esse dicitur respectu ad creaturas habito, quatenus nimirum iis omnibus, omnis lucis fons atque auctor ipse solus est, atque semper existit. “Jehova lux mea,” Ps. xxvii. 1; ‘Ο λόγος est lux hominum,” Joh. i. 4; “Lux mundi,” Joh. viii. 12, seu omnis veræ lucis fons et origo. Ut respectu gloriosæ suæ essentiæ, ipse lucem inhabitat, ita respectu nostri, lux cum eo habitat, Dan. ii. 22, indeque emanat secundum beneplacitum voluntatis suæ. Deo etiam alio sensu lucem tribui in Scripturis apparet; nempe non quatenus essentialis est naturæ divinæ proprietas, et infinita ejus splendescens majestas, neque quatenus creaturas luce perfundit, sed quæ est perfectionum divinarum effulgentia et fulgor, quæ in notitiam et conceptum rationalem cadunt. “Hac luce se amicit Deus, tanquam panno,” Ps. civ. 2; “Et splendor ejus tanquam lux est,” Hab. iii. 4. Ita olim visionibus apparuit Ezekieli, i. 27, 28; Danieli, vii. 9, 10, 11, aliisque; neque hoc a gloriâ Dei, seu magnificâ excellentiarum Dei æstimatione, differt.

Sect. 4. Lumen *creatum* est vel naturale, sensibile, et *proprium*, seu *metaphoricum*. De lumine naturali, quo res visibiles in sensatam notitiam inferuntur, nobis nihil dicendum est.

Sect. 5. Lumen *metaphoricum* duplex est,—conditionis et personæ.

Lumen *conditionis* est celebris cujuscunque status cum famâ et gloriâ. Sic gloria ecclesiæ et res ejus prosperæ lux ecclesiæ nuncupantur, Isa. lx. 1, 3; gloria cœlestis “sors est sanctorum in luce,” Col. i. 12; et impii in æternum non sunt fruituri luce, Ps. xlix. 19.

Sect. 6. Lumen *reale et personæ* est vel internum et subjectivum, vel externum et objectivum. Lumen hoc, quod ab objecto ita vocatur, prout respicit subjectum lucis internæ capax, nihil aliud est quàm ipsa veritas, cujuscunque tandem generis. *Sermo propheticus* est “lucerna splendens in obscuro loco,” 2 Pet. i. 19; mittit Deus lucem et veritatem, Ps. xliii. 3, 4; seu splendentem et illuminantem suam veritatem, nam “lucerna præceptum est, et doctrina lux,” Prov. vi. 23.

Sect. 7. Lumen *internum* subjecti, vel mentem et intellectum respicit, vel voluntatem et affectus. Sensu posteriori “lux sata est justo, et rectis animo lætitia,” Ps. xcvi. 11; hoc est gaudium quo doloribus eorum subveniatur. “Qui lucem non habet?” Isa. l. 10; is est, cui pax, gaudium, et consolatio deest. Cum adversus Hamanem successum obtinuerint Judæi, lucem et lætitiâ (gaudium et gloriam) eos assecutos fuisse dicit Scriptura, Esth. viii. 16. Luctus et dolores tenebras amant.

Sect. 8. Lux autem, quæ proprie *mentem* respicit, generaliter considerata, est *vis ratiocinativa, seu facultas illa intelligendi quâ omnis creatura rationalis prædita est*. Εἰ δὲν τὸ φῶς τὸ ἐν σοὶ σκότος ἐστὶ, τὸ σκότος πύσων; inquit Servator, Matt. vi. 23. Lux ista est ὁ ψυχῆς διανοία, ut veterum alicui placuerit, seu ὄμμα τῆς ψυχῆς, ut alteri, et ὀφθαλμὸς διανοίας. Mentem aliquorum tenebris obscuratam esse scribit apostolus, Eph. iv. 18; hoc est, cœcitate et ignorantia laborat eorum mens, seu intelligendi facultas;—eorum scilicet respectu, de quibus verba facit. Commune quidem hoc lumen omnibus est, sed non in omnibus æquale. Unus alii anteit sapientiâ: hic ingenio pollet, ille fungus, fatuus est; unus subtilissimâ ingenii acie præditus, alius omni rationis usu et exercitio destituitur.

Sect. 9. Lux autem hæc seu intelligendi facultas,—respectu objecti seu rerum cognoscendarum et intelligendarum,—in eam quæ est mere naturalis, quâ res naturales in naturâ suâ absolute consideratæ, cum relatione ad finem suum proximum percipiuntur; eamque quæ circa res *civiles* quæ ad vitam hanc in mundo inter alios degendam spectant, versatur; atque illam, quæ *res spirituales*, omniaque alia in ordine ad finem supernaturalem, spiritualem, et ultimum discernit,—dispescitur. De posteriore tantum agendum. Lumen autem hoc *internum spirituale*, seu facultus intelligendi πνευματικὰ πνευματικῶς, in ordine ad finem ultimum creaturæ, pro vario ejus statu, varium fuit, atque etiamnum est.

Sect. 10. Cùm Deus hominem integrum seu perfectum (statum illum in quo, et finem ob quem factus est quod attinet), atque in ima-